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�Informacje Poznańskiego Oddziału TUP 
 
� Zarząd Poznańskiego Oddziału TUP wystosował do ZG TUP 
pismo następującej treści: 

Nawiązując do licznych zastrzeżeń i wątpliwości zgłaszanych 
przez kolegów członków Poznańskiego Oddziału TUP oraz 
reprezentantów świata nauki współdziałających z TUP, 
w sprawie uprawnień urbanistycznych, Zarząd tut. Oddziału 
prosi o rozważenie niżej podanych, najczęściej zgłaszanych 
wniosków i podjęcie stosownych działań zmierzających 
do skorygowania obowiązującego w tym zakresie stanu 
prawnego. Aktualna sytuacja prawna związana z 
zagospodarowaniem przestrzennym prowadzi do obniżenia jego 
poziomu, dezintegracji środowiska zawodowego oraz 
dyskryminacji części urbanistów, wykonujących tzw. branżowe 
części projektów. 

UZASADNIENIE 
Stwierdzamy istotne zagrożenia dla jakości projektów 

urbanistycznych oraz niekorzystną sytuację  formalno - prawną i 
moralną, w której znalazła się znaczna część urbanistów 
polskich w wyniku wejścia w życie Ustawy o zagospodarowaniu 
przestrzennym i Rozporządzenia Ministra Gospodarki 
Przestrzennej i Budownictwa w sprawie uprawnień 
urbanistycznych oraz w związku z przygotowaniami do 
powołania Izby Urbanistycznej. 

Niemal wszystkie opracowania urbanistyczne, a określone w 
Ustawie w szczególności, wymagają współpracy fachowców o 
bardzo różnych specjalnościach - architektów, przyrodników, 
specjalistów od programów rolnych, inżynierów budownictwa, 
komunikacji i infrastruktury technicznej, ekonomistów i wielu 
innych. Specjalistów tych zrzesza TUP, szczycąc się mianem 
najwszechstronniejszego ze stowarzyszeń zawodowych. Jednym 
z głównych celów Towarzystwa, obok podnoszenia poziomu 
polskiej urbanistyki, jest integracja naszego środowiska 
zawodowego. Niestety, wspomniane wyżej akty prawne 
podzieliły urbanistów na dwie kategorie - uprawnionych 
(posiadających uprawnienia urbanistyczne) i pozostałych, nie 
uprawnionych. Uprawnienia wymagane są tylko od osób 
kierujących zespołami lub sporządzających samodzielnie 
projekty planów miejscowych, studiów uwarunkowań i 
kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy oraz 
warunków zabudowy i zagospodarowania terenu w sytuacji 
braku planu miejscowego. Nie stawia się natomiast żadnych 
wymogów w stosunku do osób pracujących w zespole 
projektowym, ani obowiązku współpracy głównego projektanta 

z odpowiednio kwalifikowanymi specjalistami branżowymi. 
Odpowiedzialność formalnie ograniczono tylko do kierownika 
zespołu, którym w świetle Rozporządzenia, niezależnie 
od charakteru i zakresu projektu urbanistycznego(!), może być 
w zasadzie wyłącznie specjalista od tzw. struktur 
przestrzennych. Prowadzić to może, a w niektórych przypadkach 
już prowadzi, do następujących zjawisk obniżających poziom 
prac urbanistycznych: 
- ograniczanie zespołów projektowych do minimum, skrajnie do 

jednej osoby projektanta głównego i wykonywanie typowo 
"branżowych" części projektu urbanistycznego przez osoby 
nie posiadające merytorycznego wykształcenia w tym 
zakresie (uprawnienia urbanistyczne do "samodzielnego" 
sporządzania projektów formalnie do tego zachęcają); 

- wybieranie w przetargach na wykonanie projektów 
urbanistycznych zespołów tanich, nie zatrudniających wielu 
fachowców; 

- wycofywanie się wysokiej klasy fachowców urbanistów 
"branżowych" z uprawiania urbanistyki, a z zatrudnienia 
w biurach planowania w szczególności; 

- w konsekwencji powyższego - uzyskiwanie przez głównego 
projektanta informacji "branżowych" wyłącznie drogą 
osobnych opracowań, które często okazują się niespójne 
z pozostałymi uwarunkowaniami projektu urbanistycznego; 

- poza ewentualnymi prawami autorskimi, brak formalnych 
podstaw do kontroli wykorzystania opracowania 
specjalistycznego sporządzonego dla potrzeb projektu 
urbanistycznego; 

Uznanie "uprawnionego" za omnibusa, zachęca, a czasem 
zmusza do dwuznacznego moralnie powierzania mu funkcji 
projektanta głównego wyłącznie formalnie, bez żadnego wkładu 
merytorycznego do projektu. Jest to szczególnie dotkliwe przy 
projektach o wybitnie specjalistycznym charakterze, jak na 
przykład plan miejscowy Parku Narodowego czy warunki 
zagospodarowania dla trasy komunikacyjnej. Osoby z dużym 
doświadczeniem i adekwatnym wykształceniem "branżowym", 
bez uprawnień urbanistycznych formalnie nie mogą kierować 
zespołem przygotowującym takie opracowanie. 

Rozporządzenie Ministra GPiB dopuszcza wprawdzie 
możliwość uzyskania uprawnień przez osoby, które nie 
ukończyły studiów urbanistycznych na kierunku "architektura 
i urbanistyka", ale i tu dzieli się urbanistów na kolejne kategorie. 
Preferowani są architekci, a ewidentnie dyskryminowani inni 
specjaliści, od których wymaga się dwukrotnie dłuższych 
studiów podyplomowych oraz, co jest szczególnie niezrozumiałe 
i krzywdzące dla osób pracujących od lat w planowaniu 
przestrzennym, nie zalicza się im stażu pracy przed 
ukończeniem studiów podyplomowych. Ograniczając kierunek 
nie wymagający dodatkowego kształcenia wyłącznie do 

"architektury i urbanistyki", Rozporządzenie nie uznaje 
za wystarczające studiów związanych z kształtowaniem 
przestrzeni (np. "Planowanie Przestrzenne") odbywanych 
na uniwersytetach czy wyższych szkołach ekonomicznych. 
Nie jest też jasne, jaki jest określony Rozporządzeniem zakres 
wymaganych studiów podyplomowych. Czy niewątpliwie 
przydatne, a czasem niezbędne w sporządzaniu projektów 
urbanistycznych studia, na przykład w dziedzinie ochrony 
środowiska lub planowania sieci infrastrukturalnych, uznawane 
będą za mieszczące się w zakresie "planowania przestrzennego, 
urbanistyki lub gospodarki przestrzennej"? 

Zupełnie inny problem dotyczy prac nad kształtowaniem i 
realizacją polityki przestrzennej państwa. Ustawa nie stawia 
żadnych wymogów fachowych dla sporządzających takie 
projekty jak koncepcja polityki przestrzennego 
zagospodarowania kraju, studia zagospodarowania 
przestrzennego województw oraz programy zadań rządowych. 
Czy jest to niedopatrzenie, czy skutek nieadekwatności aktualnej 
formuły uprawnień urbanistycznych do opracowań, w których 
najbardziej pożądanymi fachowcami są ekonomiści, przyrodnicy 
i specjaliści od makrosystemów infrastruktury? 

Sytuację urbanistów nieuprawnionych może jeszcze pogorszyć 
powstanie Izby Urbanistycznej, zrzeszającej obowiązkowo 
posiadających uprawnienia. Pozostałym urbanistom (czy w 
ogóle będą mieli prawo się tak nazywać?) ewentualnie pozwoli 
się zrzeszać w Izbie na zasadzie dobrowolności. Czy w 
konsekwencji i Izba nie będzie broniła "obowiązkowo" 
i w pierwszej kolejności praw osób uprawnionych?  

Zdaniem członków Oddziału Poznańskiego TUP należy w tej 
sytuacji doprowadzić do znaczącej zmiany funkcji i zakresu 
uprawnień urbanistycznych.  

KONKRETYZACJA PROPOZYCJI ZMIAN W ZAKRESIE 
PRZYZNAWANIA UPRAWNIEŃ URBANISTYCZNYCH 

 (do dyskusji) 
1.Zakres uprawnień urbanistycznych: 
- kształtowania zabudowy 
- ochrony i kształtowania środowiska przyrodniczego 
- ochrony i kształtowania środowiska kulturowego 
- zagadnień społeczno - gospodarczych 
- projektowania sieci transportowej 
- projektowania sieci infrastruktury technicznej 
- specjalności takich jak akustyka, plastyka  itp. 
i, być może, inne. 
Każdy z w/w elementów stanowi element struktury 
przestrzennej; konieczne byłoby określenie specjalności 
dotychczas przyznanych uprawnień. 
 
2.Warunki uzyskiwania uprawnień. 
Warunkiem uzyskiwania uprawnień powinny być: 



- sprawdzona znajomość regulacji prawnych związanych 
z gospodarowaniem przestrzenią - sprawdzona egzaminem; 

- co najmniej 10 letnia praktyka w planowaniu przestrzennym; 
- potwierdzone współautorstwo (zgodne z wnioskowaną 

specjalnością) planu(ów) uchwalonych w okresie działania 
samorządów (od 1989 roku) lub "studium"  akceptowanego od 
1995 roku. 

Rzeczoznawcy TUP spełniający ostatni warunek uzyskaliby 
uprawnienia w ramach swoich specjalności automatycznie. 
Możliwe jest skrócenie okresu oczekiwania na uzyskanie 
uprawnień pod warunkiem ukończenia kierunku studiów 
kształcących najwszechstronniej w zakresie kształtowania 
przestrzeni i gospodarowania przestrzenią. Również ukończenie 
przez absolwentów uczelni studiów podyplomowych mogłoby 
sprzyjać wcześniejszemu uzyskiwaniu uprawnień. 
 
3. Generalny projektant 
Zaleca się aby: 
- wybór osoby generalnego projektanta był zależny 

od podstawowego zadania; 
- w zadaniach wielospecjalistycznych prowadzącą temat byłaby 

osoba, której specjalność w największym stopniu związana 
jest z danym typem (rodzajem) przestrzeni (n.p. "studia" miast 
- uprawnienia urbanistyczne w zakresie kształtowania 
zabudowy, "studia" o charakterze regionalnym - uprawnienia 
urbanistyczne w zakresie ochrony i kształtowania środowiska 
przyrodniczego lub w zakresie zagadnień społeczno-
gospodarczych); 

- generalny projektant zobowiązany byłby do zaangażowania w 
zespole innych uprawnionych fachowców. Ich specjalności 
powinny odpowiadać zakresowi opracowywanego projektu. 

 
 
� Informacje 

• Zarząd Oddziału TUP przypomina o dyskusji na temat 
przemian w TUP w dniu 30 maja 96 r. o godz. 1700, siedziba 
TUP, Stary Rynek 56. Przypominamy również delegatom na 
Zjazd TUP o spotkaniu w dniu 20 czerwca, godz. 1700. 

• Zarząd Oddziału informuje, że wycieczka szkoleniowa w rejon 
Szamotuł była bardzo pouczająca, ciekawa i przyjemna. TUP 
serdecznie dziękuje kol. Zbigniewowi Horale, urbaniście 
z Szamotuł, za gościnność i merytoryczną opiekę nad grupą 
wycieczkowiczów. Szeroka wiedza kol. Horały na temat 
problemów przestrzennego rozwoju Szamotuł i ziemi 
szamotulskiej stanowiła znakomitą podbudowę wyprawy. 
Serdecznie  dziękujemy.  
Informujemy, że można nabyć, m.in. w pałacu w Kobylnikach, 
album pięknych rysunków "Z teki Zbigniewa Horały". 

Uwaga: Uprzejmie informujemy, że członkowie TUP nie 
zwracają uwagi na kaprysy pogody. 

• Seminarium 
26-27 kwietnia br. odbyło się w Warszawie seminarium 
zorganizowane przez Sekcję Ochrony Środowiska 
Kulturowego TUP n.t. "Potrzeby prawne ochrony miast 
historycznych". Głównym nurtem seminarium była dyskusja 
nad projektem ustawy "O ochronie dóbr kultury", a także 
problemy korelacji "prawo o przestrzeni" i "prawo o 
zabytkach". Z naszego Oddziału udział w seminarium wzięła 
kol. Lidia Wejchert. 
Z okazji seminarium prezentowano wyniki programu 
resortowego dotyczącego 25 lat rewaloryzacji na przykładzie 
miast: Lublina, Sandomierza, Fromborka, Przemyśla i 
Rzeszowa. Wyniki programu zawarte są w obszernej 
wystawie, którą zobaczyć powinien każdy urbanista. Dzięki 
staraniom naszego Oddziału i przychylności Pana Wojewody 
oraz Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków wystawa ta po 
prezentacji w Sejmie będzie sprowadzona do Poznania. O 
terminie otwarcia wystawy zawiadomimy. 

• Przypominamy o terminowym płaceniu składek. Wielkość 
składki członkowskiej wynosi 5.60 (56.000) zł  miesięcznie 
oraz zgodnie z ulgą - emeryci 1.40 (14000) zł. 

• W imieniu Akademii Sztuk Plastycznych w Poznaniu 
Pan Dziekan Jarosław Maszewski zaprasza na prezentację 
dorobku studentów kończących kierunek "architektura 
wnętrz". Wystawę będzie można zobaczyć 5 czerwca br., godz. 
13-18 w ASP. 

 
�Kącik Pani Prezes 
W związku ze zbliżającą się dyskusją na temat przemian w 
Towarzystwie Urbanistów Polskich pragnę skierować uwagę 
Koleżanek i Kolegów na bardzo cenną, cytowaną obok, 
zawartość Statutu TUP w zakresie celów i form działania. 
Sądzę, że prowadzenie salonu bez środków materialnych ma 
równie nieatrakcyjną perspektywę jak prowadzenie wyłącznie 
działalności komercyjnej. Dotychczasowy zapis w Statucie 
pozwala na prowadzenie co najmniej dwóch wspomnianych 
przeze mnie rodzajów działań. To, czy poszczególne oddziały 
wybiorą jeden z nich jako dominujący, jest i będzie uzależnione 
od bardzo wielu, także lokalnych, przesłanek i uwarunkowań. 
Najbliższe lata należałoby, być może, traktować jako okres 
poszukiwania formuły działania przez poszczególne oddziały w 
nawiązaniu do szerokich możliwości jakie daje obecny Statut. 
Proponuję aby nie zamykać ani salonów ani banków. 
Cytat ze Statutu TUP: 

"...Rozdział 2 
Cele i formy działania 

§ 8 
Celem Towarzystwa jest aktywne działanie na wszelkie 
dziedziny twórczości i działalności kształtującej przestrzenne 
zagospodarowanie kraju oraz ochronę środowiska. 
Towarzystwo realizuje swój cel poprzez: 
1) starania o prawidłowe gospodarowania przestrzenią, ład 

przestrzenny, ochronę środowiska oraz interweniowanie 
w przypadku naruszania tych wartości, 

2) współpracę z organizacjami samorządowymi, społecznymi, 
władzami centralnymi i terenowymi, organami administracji 
oraz instytucjami zajmującymi się gospodarką przestrzenną, 

3)podnoszenie kwalifikacji naukowych i zawodowych swoich 
członków oraz innych osób uczestniczących w pracach 
z dziedziny gospodarki przestrzennej, 

4) inicjowanie i popieranie prac naukowo-badawczych oraz 
opracowań w zakresie gospodarki przestrzennej, 

5) wyrażanie opinii i sporządzanie ekspertyz, 
6) ochronę praw i interesów zawodowych urbanistów, dążąc do 

zapewnienia im właściwych warunków wykonywania 
zawodu, 

7) uchwalanie regulaminu i nadawanie statutu Rzeczoznawcy 
TUP w ramach Towarzystwa, 

8) dbałość o przestrzeganie przez członków Towarzystwa zasad 
etyki zawodowej, 

9) samopomoc koleżeńską. 
§9 

Towarzystwo może prowadzić samodzielnie lub wspólnie z 
innymi organizacjami działalność gospodarczą dla uzyskania 
środków umożliwiających realizację celów statutowych. ..." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
W dniu 13 maja 1996 roku odszedł od nas 

Kolega Włodzimierz Cofta, 
propagator idei związanych z ochroną krajobrazu, 

uhonorowany Kawalerskim Krzyżem Orderu Polonia 
Restituta. 

Pożegnaliśmy Go w dniu 17 maja 1996 r. 
Spoczywa w Alei Zasłużonych na Cmentarzu Miłostowo 


